

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Obecnému zastupiteľstvu a starostovi (štatutárnemu orgánu) obce Obec Podhorany

k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

Overila som účtovnú závierku Obce Obec Podhorany (ďalej aj „Obec“) k 31.12.2018, uvedenú na stranách 24 – 27 priloženej výročnej správy Obce, ku ktorej som dňa 17. 9. 2019 vydala správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Podmienený názor

Uskutočnila som audit účtovnej závierky obce Obec Podhorany (ďalej aj „obec“), ktorá obsahuje súvahu k 31.12.2018, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, okrem vplyvu skutočností uvedenej v odstavci Základ pre podmienený názor, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie obce Obec Podhorany k 31.12.2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre podmienený názor

Obec vykazuje v účtovnej závierke dlhodobé aktíva nadhodnotené v zostatkovej hodnote sumárne o 343 tis. Eur.

Prijatú kapitálovú dotáciu 7 tis. Eur zaúčtovala do výnosov, čím zvýšila neoprávnene hospodársky výsledok bežného účtovného obdobia

Audit som vykonala podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od účtovnej jednotky som nezávislá podľa ustanovení zákona o štatutárnom audite týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že auditorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti účtovnej jednotky nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle účtovnú jednotku zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávosti, ak také existujú. Nesprávosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivu alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol účtovnej jednotky.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť účtovnej jednotky nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že účtovná jednotka prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdila som, či výročná správa účtovnej jednotky obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje

zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, som povinná uviesť, či som zistila významné nesprávosti vo výročnej správe, ktorú som dosta po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

10. decembra 2019

Ing. Daniela Dudová

Levočská 212/10
Poprad

Licencia SKAU: 565

Daniela Dudová



YROČNÁ SPRÁVA

ZA ROK 2018

OBEC PODHORANY



VÝROČNÁ SPRÁVA

ZA ROK 2018

OBSAH

1. PRÍHOVOR STAROSTU	3
2. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA OBCE	4
2.1. Geografické údaje	4
2.2. Demografické údaje	5
2.3. Symboly obce	5
2.4. História obce	6
2.5. Pamiatky obce	6
2.6. Výchova a vzdelávanie	7
2.7. Zdravotníctvo	7
2.8. Sociálne zabezpečenie	8
2.9. Kultúra a šport	9
2.10. Služby v obci	9
3. POSLANIE A CHARAKTERISTIKA ÚČTOVNEJ JEDNOTKY	10
3.1. Organizačná štruktúra obce	11
3.2. Starosta obce	11
3.3. Obecné zastupiteľstvo	12
3.4. Komisie	12
3.5. Zamestnanci obecného úradu	13
4. ROZPOČET OBCE NA ROK 2018 A JEHO PLNENIE	13
4.1. Plnenie príjmov za rok 2018	14
4.1.1 Bežné príjmy	15
4.1.2. Kapitálové príjmy	17
4.1.3. Finančné príjmy	17
4.2. Čerpanie výdavkov za rok 2018	18
4.2.1 Bežné výdavky	18
4.2.2. Kapitálové výdavky	20
4.2.3. Finančné výdavky	20
5. HOSPODÁRENIE OBCE A ROZDELENIE PREBYTKU HOSPODÁRENIA ZA ROK 2018	21
5.1. Výsledok hospodárenia za rok 2018	21
5.2. Hospodárenie obce	21
5.3. Hospodárenie fondov	22
5.4. Zostatky disponibilných zdrojov obce k 31.12.2018	23
6. BILANCIA AKTÍV A PASÍV	24
6.1. Aktíva	24

6.2 Pasíva	25
7. PREHLAD O STAVE a VÝVOJI DLHU k 31.12.2018	25
7.1. Stav záväzkov k 31.12.2018	25
7.2. Stav úverov k 31.12.2018	26
8. HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK	27
9. OSTATNÉ DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE	28
9.1. Prijaté granty a transfery na bežné výdavky v r. 2018	28
9.2. Prijaté granty a transfery na kapitálové výdavky v r. 2018	29
9.3. Poskytnuté príspevky v roku 2018	29
9.4. Predpokladaný budúci vývoj investičných činností	30
10. ZÁVER	30

Vážení poslanci, vážení občania

Keďže v roku 2018 sa uskutočnili Komunálne voľby v prvom rade by som sa chcel poďakovať poslancom, ktorým skončil volebný mandát za vykonanú prácu vo volebnom období 2014 – 2018 a zaželel im veľa zdravia a úspechov v ďalšom pracovnom, ale aj osobnom živote. Novozvoleným poslancom blahoželám k zloženiu sľubu a k začatiu výkonu mandátu v samospráve našej obce Podhorany.

Tak ako aj v predchádzajúcich rokoch, tak aj tento rok sme podali niekoľko projektov na čerpanie prostriedkov z EÚ a štátneho rozpočtu. Z podaných žiadostí sme získali dotáciu od Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR na materiálno-technické vybavenie DHZ a od Ministerstva vnútra sme získali dotáciu na rekonštrukciu cestnej komunikácie.

Medzi najdôležitejšie kapitálové investície tento rok patrili práce na II. Etape vodovodu a kanalizácie, rekonštrukcia obecného úradu, rekonštrukcia miestnych komunikácií po zemných prácach, rekonštrukcia budovy MsKs a budovy Špeciálnej základnej školy.

Pokračujeme v NP TSP. Koncom septembra sme opäť predložili Projekt na MOPS, ktorého realizácia by mala byť v roku 2019.

Od 01.11.2018 2018 začal NP PRIM na asistentov MŠ. Ďalším projektom je projekt Podpora zamestnanosti pedagogických asistentov v ZŠ.

Priebežne zamestnávame VoZ na rôzne projekty ÚPSVaR napr. §54 cesta na trh práce – opatrenie č. 2, § 54 - praxou k zamestnaniu, § 54 aktivita č.3, § 50j, § 52 aktivačná činnosť – cca 120 našich občanov.

Nadalej chceme podporovať rozvoj mládežníckeho športu, poskytovaním dotácií pre TJ a DHZ, futbalové turnaje, hasičské súťaže.

Zároveň chceme pokračovať v kultúrno-spoločenských akciách pre občanov, ako sú posedenie s dôchodcami, Deň Rómov, MDD, Mikuláš, Deň Matiek, MDD, úcta k starším, ktoré obec organizuje v spolupráci s ZŠ, SZUŠ a SCVČ Podhorany.

Poďakovanie patrí starým aj novým poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce, ako aj všetkým občanom, ktorí svojou ochotou, obetavosťou a množstvom práce pomáhajú pri zveľadovaní našej obce.

Dôležité je mať jasnú víziu a ísť za ňou vytrvalo. Myslím si, že je správne, keď sa dožadujeme vždy niečoho nového, dokonalejšieho a lepšieho pre spríjemnenie a vylepšenie našej obce, aby sa obec mohla posúvať stále vpred a mohla napredovať.

Jozef Oračko, starosta obce

2. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA OBCE

Názov: OBEC PODHORANY

Sídlo: Podhorany č.114, 059 93

IČO: 00326461

DIČ: 2020697250

Právna forma: obec

Štatutárny zástupca: Jozef Oračko, starosta obce.

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a ústavou Slovenskej republiky.

Obec Podhorany je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

2.1. Geografické údaje



Obec Podhorany sa nachádza v Prešovskom kraji v okrese Kežmarok, susedí s obcami Vojňany, Toporec, Bušovce.

Celková rozloha obce /katastra/: 1 102 ha

Nadmorská výška : 598 m n.m.

2.2. Demografické údaje

Počet obyvateľov: 2577 obyvateľov k 31.12.2018 /nárast o 105 obyvateľov oproti roku 2017/

Vývoj počtu obyvateľov v roku 2018:

- k 1.1.2018: 2 472
- zomrelí: 4
- odhlásení: 3
- narodení: 96
- prihlásení: 16

k 31.12.2018: 2 577

Tabuľka vekových kategórii

Vekové kategórie	MUŽI				ŽENY				Spolu za obec
	0 - 6 r	7-18 r.	19- 62 r.	nad 63 r	0-6 r.	7 - 18 r	19-62 r.	nad 63 r	
Počet obyvateľov	326	346	591	33	284	389	561	47	2577

V obci má 80 % zastúpenie rómska menšina.

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vierovyznania: prevažuje rímsko-katolícke vierovyznanie – 90 %.

2.3. Symboly obce

Erb obce:



Na červenom štíte a zelenej pažiti, z ktorej po stranách vyrastajú zelené rastliny so striebornými kvetmi stojí sv. Martin – strieborný so zlatým pluviálom, zlotom zdobenou mitrou, držiaci pravú ruku vo forme prísahy a v ľavej ruke zlatú šikmo položenú berlu.

Vlajka obce: pozostáva zo siedmych pozdĺžnych pruhov vo farbách

- žltej
- zelenej
- červenej
- bielej

Vlajka je ukončená tromi cípmi.

Pečať:

Vychádza z erbu a v kruhopise má nápis: OBEC PODHORANY



2.4. História obce

Najstaršia písomná zmienka o obci Podhorany (Meldur) pochádza z roku 1297 v zmluve Jána z Hrhova s kolonistami, ktorým vyrúbil daň (cenzus) preto, lebo sa chceli usadiť v Podhoranoch. Už v tomto období mali Podhorany kostol a svojho kňaza. Existenciu obce môžeme predpokladať už pred rokom 1250. Podhorany od prvej písomnej zmienky figurujú v archívnych dokumentoch pod názvom Maldur. Známe sú jazykové mutácie v maďarčine, nemčine, latinčine Meldur (1297), Malter (1773), Mältern (1927).

V rámci verejnej správy sa Podhorany nachádzali na území Spišskej župy až do roku 1922. Bodkou a ukončením existencie starého Malduru bola na základe návrhu Miestnej správnej komisie v Podhoranoch vyhláška povereníka vnútra, ktorou bol zmenený názov obce. Súčasný slovenský názov Podhorany je od roku 1948.

2.5. Pamiatky obce

V obci sú dva kostoly, ktoré tvoria dominantu obce

- Katolícky kostol Sv. Martina
- Evanjelický kostol



2.6. Výchova a vzdelávanie

V obci je materská škola s poldennou prevádzkou, ktorú navštevuje v súčasnosti 41 detí. Základnú školu 0-9 ročník navštevovalo v školskom roku 2018/2019 535 žiakov. Vyučovanie prebieha v troch budovách. V škole sú tri špeciálne triedy. Máme dve oddelenia ŠKD.

V obci má elokované pracovisko SSOŠ Biela voda Kežmarok, so zameraním na výchovu a vzdelávanie v remeslách a službách formou alternatívnych prvkov vo výučbe.

Od 01.09.2015 je v obci SZUŠ odbor, tanečný, spevácky, výtvarný.

V obci pôsobí aj Súkromné CVČ Podhorany v zriaďovateľskej pôsobnosti OZ Červík – Ekotur Kežmarok, ktoré je zamerané na krúžkovú činnosť detí a mládeže.



2.7. Zdravotníctvo

V obci je zdravotné stredisko Sv. Martina. Primárna zdravotná starostlivosť občanom obce je zabezpečovaná privátnymi ambulanciami pre dospelých je zabezpečovaná firmou MEDkan Stará Ľubovňa, ošetrojúcim lekárom MUDr. Yaroslavom Derbákom, ktorý v obci vykonáva ambulanciu 2 x týždenne /pondelok a piatok /. Ordinácia pre deti a mládež je každý utorok taktiež je aj poradňa pre deti.

2.8. Sociálne zabezpečenie

Starostlivosť o starších občanov je zabezpečovaná prostredníctvom opatrovateľskej služby. V roku 2018 nebola opatrovateľská služba v obci vykonávaná.

Terénna sociálna práca

Národný projekt Terénna sociálna práca v obciach sa realizuje v rámci Operačného programu Ľudské zdroje. Nadväzuje na národný projekt Terénna sociálna práca v obciach, realizovaný v rokoch 2012 až 2015. Pokračuje v zásadnej zmene a skvalitňovaní výkonu terénnej sociálnej práce, v odbremeňovaní obcí od administratívy a znižovaní nákladov na ňu.

V obci je NP- TSP realizovaný od 01.06.2017, kde kontinuálne zamestnávame 1 TSP Mgr. Andrea Plučinská) a 2 TP. (Jolana Kučerová, Anna Oračková). Výberovým konaním bolo doplnené od 01.09.2017 1 prac. miesto - 1 TSP (Mgr. Miriama Gáborová). Vo februári 2018 bolo preobsadené pracovné miesto na TP náhradníčkou vybranou výberovou komisiou na výberovom konaní dňa 22.08.2017 (Monika Sebešová). Doba trvania projektu je 10/2019. Projekt je financovaný z USVRK .

.

Rómske občianske hliadky - MOPS

Projekt ROH v obci bol ukončený 30.09.2015. Občianske hliadky preukázali veľmi dobré výsledky. V roku 2017 bola vyhlásená výzva na Miestne občianske poriadkové služby (MOPS), do ktorej sme sa zapojili, ale neboli sme úspešní. Preto v rámci projektu ÚPSVaR, §54 aktivita č. 3 bolo zamestnaných 12 občanov, ktorí dohliadali na bezpečnosť a poriadok v obci. Koncom septembra sme opäť predložili Projekt na MOPS, ktorého realizácia by mala začať v roku 2019.

NP PRIM

Od 01.11.2018 2018 začal NP PRIM na asistentov MŠ, ktorý je jeden z vybraných projektov „Take away“. Projekt je zameraný na systematickú podporu účasti detí z prostredia MRK na predprimárnom vzdelávaní. V rámci projektu boli zamestnaní asistent učiteľa (Tatiana Oračková), koordinátor inkluzívneho vzdelávania (Vlastimil Tobola – riaditeľ MŠ) a špeciálny pedagóg. Po výberovom konaní boli obsadené pozície - AsU a KIV. Pozícia špeciálneho pedagóga obsadená nebola.

Projekt „Podpora zamestnanosti pedagogických asistentov

Ďalším projektom je projekt „Podpora zamestnanosti pedagogických asistentov“ v ZŠ. Realizáciou projektu sme zamestnali 3 pedagogických asistentov na 3 roky (Bc. Elena Chovaňáková, Bc. Simona Peštová, Žaneta Lacková), ktorých cieľom je pomôcť zlepšiť výchovno-vzdelávacie výsledky na ZŠ. Pedagogickí asistenti pôsobia vo vybraných triedach, kde sa nachádzajú žiaci so ŠVVP.

2.9.Kultúra a šport

Spoločenský, kultúrny a športový život v obci je realizovaný vďaka významnej podpore zo strany kultúrnej a športovej komisie pri obecnom zastupiteľstve a dobrovoľníkov zo strany občanov. Obecný úrad podporuje ich činnosť po finančnej či materiálnej stránke. Počas celého roka sa v obci organizuje množstvo športových a kultúrnych akcií pre miestnych obyvateľov obce. Každoročne sa koná hasičský ples, usporadúvajú sa karnevaly pre deti, žiaci ZŠ a ZUŠ pripravujú program na Deň matiek, pred Vianocami je posedenie s dôchodcami obohatené programom detí z MŠ, ZŠ, chutným obedom a darčekom pre spomienku.

TJ Dynamo

V obci pôsobí futbalový klub TJ Dynamo Podhorany. TJ Dynamo reprezentuje mužstvo - dospelí, dorast, starší a mladší žiaci hrajú oblasťnú súťaž. V obci je futbal veľmi obľúbený a zaujíma sa oň veľa ľudí, čo sa prejavuje aj v účasti na futbalových zápasoch nielen doma, ale aj von.

Dobrovoľný hasičský zbor - DHZ

V súčasnosti má členskú základňu v obci 60 členov DHZ. Nachádzajú sa v nej rôzne vekové kategórie, od starých zaslúžilých členov, až po mladých žiakov ZŠ. Dve družstvá tvoria mladé dievčatá. Mužstvo chlapov, dorast a dievčenské družstvo DHZ sa pravidelne zúčastňuje na požiarnických súťažiach a obec reprezentuje pri rôznych súťažiach v obciach okresu Kežmarok.

2.10. Služby v obci

- COOP Jednota – Podhorany
- Súkromná predajňa potravín Martin Mešár

- Súkromné pohostinstvo Ján Fudaly
- Stolárstvo Marcel Neupauer,
- Stavebná firma – DaGa Stav
- Voda – kúrenie – plyn – Michal Gally
- AT TATRY Spišská Belá
- SHR – Michal Gally, Marcel Neupauer

Základná škola

Bez právnej subjektivity – Zriaďovateľ Obec Podhorany

Riaditeľ: od 07.07.2017 je riaditeľom školy Mgr. Anton Lojek

Zástupca riaditeľa I. st.- Mgr. Jana Frindtová

Zástupca riaditeľa II. st.- Mgr. Milan Bednár

Adresa: 059 93 Podhorany č.68

e-mail: zs.podhorany@stonline.sk

web: zspodhorany.edupage.org

Počet žiakov: 535

I. Stupeň 378

II. Stupeň 157

Materská škola

Bez právnej subjektivity – Zriaďovateľ Obec Podhorany

Riaditeľ: Vlastimil Tobola

Adresa: 059 93 Podhorany č.38

e-mail: ms.podhorany@neton.sk

web: zspodhorany.edupage.org

Počet žiakov: 41

3. POSLANIE A CHARAKTERISTIKA ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Obec Podhorany je samostatný územný samosprávny celok Slovenskej republiky, ktorá združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj svojho územia a uspokojovanie potrieb obyvateľstva.

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom roku je rozpočet obce, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce. Vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce, obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým osobám, podnikateľom pôsobiacim na území obce, ako aj k obyvateľom žijúcim na území obce vyplývajúce pre ne zo zákonov, právnych predpisov a zo všeobecne záväzných nariadení obce. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov ako miestne dane a poplatky, nedaňové príjmy z vlastníctva majetku, výnosy z finančných prostriedkov obce, podiely na daniach v správe štátu a z dotácií zo štátneho rozpočtu na úhradu nákladov preneseného výkonu a z ďalších zdrojov.

Účtovníctvo obce sa vedie podľa zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a Postupov účtovania platných pre obce, ktoré upravuje Opatrenie MF SR.

3.1. Organizačná štruktúra obce

Starosta obce: Jozef Oračko.
Zástupca starostu obce: Martin Hudák
Hlavný kontrolór obce: Bc. Ivana Kaprálová

3.2. Starosta obce

Starosta obce je zákonom a Ústavou Slovenskej republiky konštituovaný ako najvyšší výkonný orgán obce a predstaviteľ obce. Starostu obce volia obyvatelia obce na 4 roky na základe všeobecného, rovného a priameho volebného práva tajným hlasovaním (čl. 69 ods. 3 Ústavy SR a §1 zák. číslo 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí). Funkcia starostu je verejná funkcia, ktorá sa nevykonáva v pracovnom pomere. Starosta nie je zamestnancom obce, ale niektoré jeho nároky sa posudzujú, ako by bol zamestnancom obce. Funkcia starostu je nezlučiteľná s funkciou:

- poslanca obecného zastupiteľstva,
- zamestnanca obce, v ktorej bol zvolený,
- štatutárneho orgánu rozpočtovej organizácie alebo príspevkovej organizácie zriadenej obcou, v ktorej bol zvolený,
- predsedu samosprávneho kraja,
- vedúceho zamestnanca orgánu štátnej správy,
- ďalších funkcií podľa osobitného zákona.

Starosta je predstaveným obce a jej najvyšším výkonným orgánom. Zvoláva a vedie zasadnutia obecného zastupiteľstva, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, právnickým a fyzickým osobám, vykonáva obecnú správu a rozhoduje o veciach, ktoré nie sú vyhradené obecnému zastupiteľstvu. Starosta ako nezávislý predstaviteľ obce nesmie dať prednosť osobným záujmom pred záujmami obce.

3.3. Obecné zastupiteľstvo

Zastupiteľský zbor obce Podhorany je zložený z 9 poslancov. Tento rok boli v komunálnych voľbách dňa 10.11.2018 zvolení noví poslanci:

- ❖ Martin Hudák
- ❖ Štefan Sedlák
- ❖ Martin Zavadský
- ❖ Andrej Funket
- ❖ Rudolf Oračko
- ❖ Miroslav Oračko
- ❖ Antonín Mirga
- ❖ Peter Hangurbadžo
- ❖ Zoltán Hangurbadžo

3.4. Komisie

Obecné zastupiteľstvo schválilo štyri komisie, ktoré budú pracovať vo volebnom období 2018 – 2022:

- **komisia finančná**
predseda: Martin Zavadský
členovia: Martin Hudák, Peter Hangurbadžo
- **komisia pre životné prostredie, kultúru, šport**

predseda: Martin Zavadský

členovia: Martin Hudák, Peter Hangurbadžo

➤ **komisia pre ochranu verejného poriadku**

predseda: Andrej Funket

členovia: Zoltán Hangurbadžo, Martin Hudák

➤ **komisia škodová**

predseda: Antonín Mirga

členovia: Rudolf Oračko, Štefan Sedlák

3.5. Zamestnanci obecného úradu

- Mgr. Monika Gallyová - samostatný odborný referent
- Mgr. Janka Kovalčíková – ekonómka
- Anna Sokoľáková – mzdová účtovníčka
- Anna Galliková – materská dovolenka
- Terézia Laskovská – evidencia obyvateľov, dane a poplatky, pokladňa
- Marta Galschneiderová - aktivačná činnosť, evidencia dochádzky, exekúcie

4. ROZPOČET OBCE NA ROK 2018 A JEHO PLNENIE

Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy:

- k štátnemu rozpočtu – podiely na daniach v správe štátu, dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy a ďalšie dotácie v súlade so zákonom o ŠR
- k právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom pôsobiacim na území obce,
- k obyvateľom žijúcim na tomto území, ktoré vyplývajú zo zákonov, VZN, zmlúv a iných právnych noriem,
- k rozpočtom iných obcí
- k rozpočtu VÚC...

V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Vnútorne sa rozpočet obce člení na bežné príjmy a bežné výdavky /bežný rozpočet/, kapitálové príjmy a kapitálové výdavky /kapitálový rozpočet/ a finančné operácie. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako schodkový, ktorého schodok bol krytý príjmom finančných operácií /prebytkom z minulého roka - rezervný fond/. Hospodárenie obce sa riadilo rozpočtom na rok 2018, ktorý bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2017 uznesením č. 263/2017.

Rozpočet bol v priebehu roka upravovaný 4. rozpočtovými opatreniami:

- I. Úprava 27.06.2018 uzn.č. 314/2018
- II. Úprava 31.08.2018 uzn.č. 327/2018
- III. Úprava 08.10.2018 uzn.č. 337/2018
- IV. Úprava 11.12.2018 uzn.č. 21/2018/1.

Rekapitulácia príjmov a výdavkov za rok 2018

PRÍJMY	Schválený rozpočet v Eurách	Upravený v Eurách	Skutočnosť v Eurách
bežné príjmy	2 467 800,00	2 467 800,00	2 635 658,07
kapitálové príjmy	16 500,00	16 500,00	23 265,45
Finančné operácie	350 000,00	471 000,00	498 791,55
Príjmy spolu:	2 834 300,00	2 955 300,00	3 157 715,07

VÝDAVKY	Schválený rozpočet v Eurách	Upravený v Eurách	Skutočnosť v Eurách
bežné výdavky	2 094 170,00	2 306 370,00	2 447 226,68
kapitálové výdavky	654 130,00	412 930,00	459 699,96
Finančné operácie	86 000,00	236 000,00	245 192,59
Výdavky spolu:	2 834 300,00	2 955 300,00	3 152 119,23

4.1 .Plnenie príjmov za rok 2018

Rozpočet na rok 2018	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenie
2 955 300,00	3 157 715,07	106,85

4.1. 1. Bežné príjmy

Príjmy bežného roku predstavovali daňové a nedaňové príjmy. Daňové príjmy tvoria najstabilnejšiu zložku rozpočtu. Ostatné príjmy boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy, príjmami od obcí na činnosť spoločnej úradovne.

Daňové príjmy

Rozpočet na rok 2018	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenie
999 339,00	974 031,67	97,47

Plnenie daňových príjmov (údaje v celých Eurách)

Zdroj	Názov	Schválený rozpočet v Eurách	Skutočnosť v Eurách
41	Výnos dane z príjmov	975 419,00	954 697,90
41	Daň z pozemkov	9 000,00	8 824,02
41	Daň zo stavieb	5 500,00	1 948,49
41	Daň z bytov	200,00	110,76
41	Daň za psa	300,00	217,00
41	Poplatok TKO	8 920,00	8 233,50
	Daňové príjmy celkom	999 339,00	974 031,67

Najväčší podiel na náraste daňových príjmov má výnos dane poukazovanej územnej samospráve zo štátu.

Výnos dane je stanovený zák.564/04 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy v znení zákona č.171/05 Z.z. Patrí sem aj príjem správnych poplatkov a za rozhlasové relácie. Poplatky za školné deti v MŠ, stravné za deti v hmotnej núdzi.

Nedaňové príjmy

Rozpočet na rok 2018	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenie
24 902,00	37 883,12	152,13

Nedaňové príjmy sú tvorené príjmami vlastníctva majetku a z administratívnych poplatkov-prenájom budov a zariadení, správnych poplatkov, za vyhlásenie MR, opatrovateľská služba.

Plnenie nedaňových príjmov (údaje v celých Eurách)

Zdroj	Názov	Schválený rozpočet v Eurách	Skutočnosť v Eurách
41	Prenájom pozemkov	830,00	1 850,38
41	Prenájom budov	12 467,00	12 205,76
41	Správne poplatky	1 175,00	877,00
41	Poplatok za MŠ,HN	5 150,00	5 413,40
41	Za poruš. predpisov, poplatok za MR, kopír. telef., ČOV	260,00	209,97
41	Príjem z predaja dreva	4 520,00	8 758,99
41	Úroky	0,00	96,36
41	Dobropisy a vrátky	0,00	7 462,34
41	Tuzemské bežné granty	500,00	1 008,92
	Nedaňové príjmy spolu	24 902,00	37 883,12

Komentár k najvýznamnejším položkám nedaňových príjmov:

Príjmy z vlastníctva majetku, t.j. z prenájmu pozemkov, budov a nebytových priestorov boli plánované v zmysle uzatvorených platných nájomných zmlúv. Príjmy z vlastníctva majetku v roku 2018 vyplývali z prenájmu pozemkov a objektov pre:

- * Prenájom priestorov č.64 Jednota COOP Poprad
- * Prenájom priestorov č.64 Pohostinstvo Ján Fudaly Podhorany
- * Prenájom priestorov č.14 ŠZŠ Toporec
- * Prenájom priestorov č.64 SSOŠ Biela Voda Kežmarok
- * Prenájom pozemkov Poľ. Družstvo Tatry Sp. Belá
- * Prenájom pozemkov AT TATRY s.r.o Spišská Belá
- * Prenájom les. pozemkov Poľovnícke združenie Hájnik Toporec
- * Prenájom les. pozemkov Poľovnícke združenie Víťaz Slovenská Ves

Prijem z opatrovateľskej služby.

Nakoľko v roku 2018 opatrovateľská služba vykonávaná nebola, obec nemala žiaden príjem.

Granty a transfery

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

Zdroj	Názov	Schválený rozpočet v Eurách	Skutočnosť v Eurách
111	Krajský školský úrad Prešov	996 000,00	1 102 911,00
111	Krajský úrad ŽP PO	252,00	251,61
111	Krajský úrad pre PK a CD PO	120,00	119,49
111	Minister. vnútra SR – REGOB	915,00	912,78
111	Okr. úrad Kežmarok – Komunálne voľby	0,00	677,79
111	ÚPSVaR – AČ	35 000,00	32 819,57
111	ÚPSVaR – §50 j	50 000,00	76 182,47
111	ÚPSVaR - §54 -ROH	92 040,00	226 595,10
111	ÚPSVaR - § 52a	100,00	92,22
111	ÚPSVaR – osobitný príjemca PnD	50 000,00	49 773,58
111	ÚPSVaR –HN stravné	100 000,00	62 530,00
111	ÚPSVaR –HN školské pomôcky	10 000,00	12 798,60
111	Obvodný úrad Kežmarok – pokuty	110,00	115,60
111	ÚSVRK- TSP	48 000,00	41 488,27
111	Transfér MPC	48 000,00	0,00
111	Obvodný úrad KK- register adries	22,00	21,20
11T1	Ministerstvo školstva – asistent ZŠ	8 000,00	11 457,00
111	Ministerstvo školstva - Enviroprojekt	2 000,00	1 997,00
111	Dobrovoľná požiarna ochrana SR	3 000,00	3 000,00
	Granty a transfery spolu	1 443 559,00	1 623 743,60

4.1.2. Kapitálové príjmy

Čerpanie kapitálových príjmov (údaje v celých Eurách)

2.1. Príjem z predaja majetku

Zdroj	Názov	Schválený rozpočet v Eurách	Skutočnosť v Eurách
41	Príjem z predaja pozemkov	16 500,00	23 265,45
	Kapitálové príjmy spolu	16 500,00	23 265,45

4.1.3. Finančné príjmy

Zdroj	Názov	Schválený rozpočet v Eurách	Skutočnosť v Eurách
131H	Zostatok prostriedkov predchádz. rokov	0,00	29 451,10
46	Prevod prostriedkov z RF obce	0,00	9 006,51
52	Bankové úvery – dlhodobé	0,00	130 723,10
	Spolu	471 000,00	498 791,55

4.2. Čerpania výdavkov za rok 2018

Rozpočet na rok 2018	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenie
2 955 300,00	3 152 119,23	106,66

4.2.1. Bežné výdavky

Rozpočet na rok 2018	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenie
2 306 370,00	2 447 226,68	106,11

Plnenie rozpočtu BV podľa ekonomickej klasifikácie (údaje v celých Eurách)

Program	Zdroj	Názov výdavku	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12.2018	Plnenie %
01 110	41	OcÚ	461 958,00	443 066,99	95,91
03 200	41	DHZ	4 320,00	3 804,33	88,06
03 600	41	ROH - § 54	0,00	0,00	xxx
04 219	41	VODNÉ HOSPODÁRSTVO	12 700,00	17 082,06	134,50
04 220	41	LESNÉ HOSPODÁRSTVO	12 550,00	18 925,81	150,80
04 510	41	MIESTNE KOMUNIKÁCIE	6 450,00	2 717,89	42,14
05 100	41	ODPADY	34 700,00	40 849,86	117,72
05 200	41	ODPAD. VODY – ČAK, fekálie	3 900,00	3 707,00	95,05
05 400	41	VEREJNÉ PRIESTR.	6 350,00	1 176,07	18,52
06 200	41	DOS – DROB. OBEC SLUŽBY	67 150,00	122 026,60	181,72
06 400	41	VO	11 555,10	12 117,09	104,86
06 600	41	BYTOVÉ HOSPODÁRSTVO	4 000,00	16 955,79	423,89
07 600	41	ZDRAVOTNÉ STREDISKO	2 000,00	1 594,87	79,74

08 100	41	TJ	2 700,00	2 684,00	99,41
08 200	41	MsKs	14 325,00	7 393,14	51,61
08 204	41	PRÍSPEVKY CIRKVÁM	250,00	247,30	98,92
08 300	41	MR	3 500,00	2 826,72	80,76
09 111	41	MŠ	50 000,00	57 832,83	115,67
10 200	41	DÔCHODCOVIA	3 000,00	3 448,02	114,93
01 110	111	REGOB	900,00	933,98	103,78
06 200	111	ROH – §52 Aktivačná činnosť, § 50j, § 54 ROH	300 665,00	431 431,17	143,49
09 121	111	ZŠ-prenes. kompetencie- I.st.	620 050,00	662 663,69	106,87
09 121	111	ZŠ-prenes. kompetencie- II.st.	380 300,00	326 195,32	85,77
10 400	111	PND	50 000,00	49 540,20	99,10
10 700	111	HN–stravné, školské pomôcky	97 200,00	79 614,10	81,91
10 700	111	TSP	48 000,00	45 737,62	95,29
10 700	41	HN – jednorazové dávky	1 000,00	800,00	80,00
10 700	41	TSP	1 500,00	2 734,58	182,31
09 500	41	ŠKD – školský klub detí	30 000,00	21 948,84	73,16
09 500	41	Školenia – OcÚ, MŠ	500,00	58,00	11,60
09 500	111	Školenia, kurzy, semináre – ZŠ	100,00	0,00	xxx
01 600	111	VOĽBY DO EÚ	0,00	573,27	xxx
01 120	111	Dane, poplatky, odvody	562,00	527,72	93,90
01 120	41	Poplatky bankám, kontrolór, audit, úroky bankám	22 510,00	21 943,04	97,48
09 111	13T1	MŠ asistent	0,00	1 440,21	xxx
09 121	131 H	ZŠ - nevyčerp. fin. prostriedky z predchádzajúcich rokov	0,00	29 451,10	xxx
09 121	11T1	Asistent ZŠ	48 000,00	9 545,81	19,89
03 200	111	DHZ	3 675,00	3 578,96	97,39
09 121	41	ZŠ – interiérové vybavenie (dar.zmluva)	0,00	300,00	xxx

Spolu			2 306 370,00	2 447 226,68	106,11
--------------	--	--	---------------------	---------------------	---------------

4.2.2.Kapitálové výdavky

Rozpočet na rok 2018	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenie
412 930,00	459 699,96	111,33

v tom:

Program	Zdroj	Názov výdavku	Schválený rozpočet	Skutočnosť k 31.12.2018	plnenie %
04 510	111	MK – rekonštrukcia a modernizácia stavieb	10 000,00	7 000,00	70,00
09 121	41	ZŠ – prípravná a projektová dokumentácia	0,00	5 103,43	xxx
09 211	41	ZŠ(2) – prípravná a projektová dokumentácia	0,00	2 146,57	xxx
01 110	41	Prípravná a projektová dokumentácia	15 000,00	19 820,00	128,53
01 110	41	Nákup pozemkov	16 000,00	15 763,84	98,52
01 110	41	Geodetické práce po pozemk. úpravách	0,00	5 600,00	xxx
01 110	41	OcÚ - rekonštrukcia a modernizácia stavieb	22 930,00	40 300,62	175,75
04 210	41	Vodné hospodárstvo – realizácia stavieb	40 000,00	31 020,65	77,55
04 510	41	MK – rekonštrukcia a modernizácia stavieb	10 000,00	26 068,46	260,68
08 200	41	MsKs – rekonštrukcia a modernizácia stavieb	0,00	8 041,88	xxx
01 110	41	ŠZŠ – rekonštrukcia a modernizácia stavieb	0,00	5 552,06	xxx
01 110	52	OcÚ – rekonštrukcia a modernizácia stavieb	75 000,00	75 000,00	100,00
04 210	52	Vodné hospodárstvo – realizácia nových stavieb	224 000,00	218 822,45	97,69
Spolu			412 930,00	459 699,96	111,33

4.2.3. Finančné výdavky

Rozpočet na rok 2018	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenie
236 000,00	245 192,59	103,90

Program	Zdroj	Názov	Schválený rozpočet v Eurách	Rozpočet po zmenách v Eurách	Skutočnosť k 31.12.2018
01 120	41	Splácanie domácej istiny z bankových úverov	86 000,00	236 000,00	245 192,59
Spolu			86 000,00	236 000,00	245 192,59

5. HOSPODÁRENIE OBCE A ROZDELENIE PREBYTKU HOSPODÁRENIA ZA ROK 2018

Rekapitulácia zdrojov a ich použitia v roku 2018 a výsledok hospodárenia obce (údaje v celých Eurách)

	Príjmy	Výdavky	Hospodársky výsledok
Bežný rozpočet	2 635 658,07	2 447 226,68	+ 188 431,39
Kapitálový rozpočet	23 265,45	459 699,96	- 436 434,51
Finančné operácie RF	498 791,55	245 192,59	+ 253 598,96
spolu	3 157 715,07	3 152 119,23	5 595,84

5.1. Výsledok hospodárenia za rok 2018

Súčasťou výsledku hospodárenia obce je prebytok finančných operácií v sume 253 598,96 Eur. Ide o zostatok úveru, ktorý bude použitý na investičné akcie obce v roku 2019.

Na základe uvedených skutočností sa rezervný fond za rok 2018 nebude tvoriť z dôvodu mínusového schodku hospodárenia.

5.2. Hospodárenie obce

Názov účtu	Skutočnosť k 31.12.2018
Bežné príjmy spolu	2 635 658,07
Bežné výdavky spolu	2 447 226,68
Bežný rozpočet	188 431,39
Kapitálové príjmy spolu	23 265,45
Kapitálové výdavky spolu	459 699,96
Kapitálový rozpočet	- -436 434,51
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-248 003,12
Upravený prebytok / schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-228 142,49
Príjmy z finančných operácií	498 791,55
Výdavky finančných operácií	245 192,59
Rozdiel finančných operácií	253 598,96
Príjmy spolu	3 157 715,07
Výdavky spolu	3 152 119,23
Hospodárenie obce za rok 2018	5 595,84
Vylúčenie z prebytku: Dotácia KŠÚ – nedočerpané prostriedky ZŠ na prevádzku	19 860,63

5.3. Hospodárenie fondov

Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Rezervný fond sa nevedie na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Čerpanie RF bolo použité na splácanie úverov.

Rezervný fond	Suma v €
Zostatok RF k 1.1.2018	9 006,51
Prírastky – z prebytku hospodárenia	26 760,38
Čerpanie schválené OZ	35 748,32
Zostatok RF k 31.12.2018	18,57

Sociálny fond

Obec v súlade s ust. zákona č. 152/1994 Zb. o sociálnom fonde v z. n. p. a ustanovení Kolektívnej zmluvy tvorí a používa sociálny fond pre zamestnancov obce na stravovanie, regeneráciu pracovnej sily, kultúrne a spoločenské podujatia. Vede sa na samostatnom bankovom účte.

Sociálny fond	Suma v €
Stav SF k 1.1.2018	7 022,71
Prídel do SF	18 619,00
Čerpanie SF	14 115,75
Zostatok SF k 31.12.2018	11 525,96

5.4. Zostatky disponibilných zdrojov obce k 31.12.2018

Obec má bankové účty vedené v **Prima banke**, a.s., vo **VÚB banke**, a.s. a v **Slovenskej sporiteľni**, a.s.

Zostatok na účtoch k 31. 12. 2018 je nasledovný:

Názov účtu	Zostatok na účte v Eurách
PRIMA banka	15 133,28
PRIMA - prevodový účet	0,00
PRIMA – úverový účet	0,00
PRIMA – depozit	15,78
PRIMA – účet samosprávy	4,05
PRIMA – školský účet	0,00
VÚB – bežný účet	3 513,41
VÚB – stravný účet	100,89
VUB – lesný účet	8 581,95
VUB – rezervný fond	18,57
VUB – sociálny fond	10 545,52
VUB– školský účet – ROH	8 032,80
VUB– depozit	24,72
VUB – úrad vlády	691,31
SLSP – bežný účet	34 027,27
SLSP - škola	0,00
SLSP – depozit (škola)	109 711,99
Zostatok spolu	190 401,54

6. BILANCIA AKTÍV A PASÍV

Aktíva t.j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31.12.2018 predstavujú sumu **4 538 771,68 EUR**.

Pasíva t.j. vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej uzávierky k 31. 12. 2018 predstavujú sumu **4 538 771,68 EUR**.

Vykázaná hodnota potvrdzuje, že obec disponuje značným majetkom. Jednou z prvoradých úloh je zabezpečiť náležitú starostlivosť o zverený majetok, jeho hospodárne využitie a vynakladanie s ním v súlade so zákonom č. 138/1991 Z.z. o hospodárení s majetkom obce.

6.1. Aktíva

Názov	ZS k 1.1.2018	KZ k 31.12.2018
Majetok spolu	4 278 500,36	4 538 771,68
Neobežný majetok	3 967 773,33	4 325 120,55
z toho:		
Dlhodobý nehmotný majetok ostatný	0,00	22 016,00
Dlhodobý hmotný majetok	3 756 634,91	4 097 966,13
Dlhodobý finančný majetok	205 138,42	205 138,42
Obežný majetok	307 907,71	210 300,02
z toho:		
Zásoby	0,00	0,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	7 345,03	32,16
Krátkodobé pohľadávky	15 057,25	14 767,67
Finančné účty	285 405,85	195 500,19
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	99,58	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	2 819,32	3 351,11

6.2 Pasíva

Názov	ZS k 1.1.2018	KZ k 31.12.2018
Vlastné imanie a záväzky spolu	4 278 500,36	4 538 771,68
Vlastné imanie	1 662 852,98	1 674 474,47
z toho:		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	1 662 852,98	1 674 474,47
Záväzky	843 561,21	1 172 694,98
z toho:		
Rezervy	2 280,00	2 280,00
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	97 692,00	126 951,09
Dlhodobé záväzky	8 122,93	14 670,56
Krátkodobé záväzky	113 739,07	191 924,77
Bankové úvery dlhodobé	621 727,21	836 868,56
Časové rozlíšenie	1 772 086,17	1 691 602,23
z toho:		
Výnosy budúcich období	1 772 086,17	1 691 602,23

7. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2018

7.1. Stav záväzkov k 31.12.2018

Druh záväzku Voči	Záväzky celkom k 31.12.2018 v Eur	Z toho v lehote splatnosti	Po lehote platnosti
Druh záväzku voči:			
- dodávateľom	19 458,76	13 333,86	6 124,90
- zamestnancom	95 559,99	95 559,99	
- poisťovniam	68 299,64	68 299,64	
- daňovému úradu	8 606,38	8 606,38	
- bankám (Prima banka)	0,00	0,00	
- bankám (Slovenská sporiteľňa)	836 868,56	836 868,56	
SPOLU	1 028 793,30	1 022 668,40	6 124,90

7.2. Stav úverov k 31.12.2018

Veriteľ	Účel	Výška poskytnutého úveru	Ročná splátka istiny za rok 2018	Ročná splátka úrokov za rok 2018	Zostatok úveru (istiny) 31.12.2018	Rok splatnosti
PRIMA banka Slovensko, a.s.	Vodovod a kanalizácia	260 088,24	159 336,31	2 183,34	0,00	2024
Slovenská sporiteľňa, a.s.	Vodovod a kanalizácia	401 472,77	40 850,28	3 639,89	299 568,52	2026
Slovenská sporiteľňa, a.s.	Vodovod a kanalizácia	130 723,10	183 818,45	2 373,30	305 790,55	2027
Slovenská sporiteľňa, a.s.	Refinančný úver Prima banka	166 511,49	10 002,00	1 372,79	156 509,49	2028
Slovenská sporiteľňa, a.s.	Rekonštrukcia obecného úradu	75 000,00	0,00	75,00	75 000,00	2028
SPOLU	x	x	394 007,04	9 644,32	836 868,56	x

- Termínovaný úver od Prima banky Slovensko, a.s., s úrokovou sadzbou 4,10%, dátum splatnosti úveru je 23.10.2024. Výška úveru k 31.12.2017 bola 159 336,31 €, obec počas roka 2018 tento úver splatila v celej výške a k 31.12.2018 bol úver vo výške **0,00 €**.
- Splátkový úver od Slovenskej sporiteľne, a.s., s úrokovou sadzbou 1,11%, dátum splatnosti úveru je 30.04.2026. Výška úveru k 31.12.2017 bola 340 418,80 € a k 31.12.2018 vo výške **299 568,52 €**.
- Splátkový úver od Slovenskej sporiteľne, a.s. s úrokovou sadzbou 0,75 %, dátum splatnosti úveru je 30.09.2027. Výška úveru k 31.12.2018 bola vo výške 121 972,10 €. Počas roka 2018 obec načerpala úver vo výške 215 477,33 € a 3 345,12 € a splatila vo výške 35 004,00 €. K 31.12.2018 bol úver vo výške **305 790,55 €**.
- Počas roka 2018 obec načerpala úver na refinancovanie úveru v Prima banke Slovensko, išlo o splátkový úver od Slovenskej sporiteľne, a.s. s úrokovou sadzbou 1,11 %, dátum splatnosti úveru je 30.06.2028. V priebehu roka časť úveru splatila a to vo výške 10 002,00 €. Výška úveru k 31.12.2018 bola vo výške **156 509,49 €**.
- V novembri 2018 obec načerpala úver na rekonštrukciu obecného úradu, išlo o splátkový úver od Slovenskej sporiteľne, a.s. s úrokovou sadzbou 0,75 %, dátum splatnosti 31.12.2028. Z tohto úveru ešte nebolo splatené nič. Výška úveru k 31.12.2018 bola vo výške **75 000,00 €**.
- Celková suma uvedených úverov k 31.12.2017 bola vo výške 621 727,21 € a k 31.12.2018 boli dlhodobé úvery vo výške **836 868,56 €**. Úvery boli obci poskytnuté Prima bankou Slovensko, a.s. a Slovenskou sporiteľňou, a.s.
- Nákladový úrok k 31.12.2018 bol vo výške 9 644,32 €.

8. HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK

Náklady	Suma v eurách k 31.12.2017	Suma v eurách k 31.12.2018
50 – Spotrebované nákupy	226 432,67	137 923,77
51 – Služby	205 231,42	202 820,18
52 – Osobné náklady	1 268 656,95	1 888 371,90
53 – Dane a poplatky	10 075,41	19 915,82
54 – ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	123 503,39	139 518,19
55– Odpisy, rezervy a oprav. Položky	119 890,71	120 466,55
56 – Finančné náklady	13 868,27	14 048,04
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	163 612,45	172 668,92
Spolu	2 131 271,27	2 695 733,37

Výnosy	Suma v Eurách k 31.12.2017	Suma v Eurách k 31.12.2018
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	0,00	0,00
61 – Zmena stavu vnútro-organizačných zásob	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
	0,00	0,00
63 –Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	983 253,12	990 625,49
64– Ostatné výnosy	30 937,85	17 857,40
65 –Zúčt. rezerv a opravných položiek	1 600,00	2 280,00
66 – Finančné výnosy	272,53	96,36
67– Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
68 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štat. RO	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC	1 280 429,75	1 696 495,61
Spolu	2 296 493,25	2 707 354,86
Hospodársky výsledok /+kladný HV, – záporný HV/	165 221,98	11 621,49

9. OSTATNÉ DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE

9.1. Prijaté granty a transfery na bežné výdavky v roku 2018

<i>Poskytovateľ dotácie</i>	<i>Účelové určenie dotácie</i>	<i>Suma poskytnutých finančných prostriedkov v roku 2018 v €</i>	<i>Suma skutočne vyčerpaných finančných prostriedkov v roku 2018 v €</i>
Krajský školský úrad Prešov	Školstvo	1 102 911,00	993 199,10
Krajský úrad ŽP	Ochrana ŽP	251,66	0,00
Obvodný úrad Kežmarok	REGOB	912,78	912,78
Krajský úrad pre cestnú dopravu	Miestne komunikácie	119,49	0,00
ÚPSVaR Kežmarok	Aktivačná činnosť v obci	32 819,57	32 819,57
ÚPSVaR Kežmarok	Osobitný príjemca PnD	49 773,58	49 773,58
ÚPSVaR Kežmarok	Stravné pre deti v HN a školské potreby pre deti v HN	75 328,60	75 328,60
Obvodný úrad Kežmarok	Komunálne voľby	677,79	677,79
ÚPSVaR Kežmarok	§ 50 j	76 182,47	76 182,47
Obvodný úrad Kežmarok	Pokuty	115,60	115,60
Fond sociálneho rozvoja Bratislava	Terénna sociálna práca	41 488,27	41 488,27
Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny	§ 54 – ROH	226 595,10	226 595,10
ÚPSVaR Kežmarok	§ 52a	92,22	92,22
Obvodný úrad Kežmarok	Register adries	21,20	21,20
Ministerstvo školstva	Asistent ZŠ	11 457,90	9 589,00
Ministerstvo vnútra SR	ZŠ - Enviropjekt	1 997,00	1 997,00
Dobrovoľná požiarna ochrana SR	Materiálno-technické vybavenie DHZ	3 000,00	3 000,00
Spolu:		1 623 743,60	1 511 791,90

9.2. Prijaté granty a transfery na kapitálové výdavky v roku 2018

<i>Poskytovateľ dotácie</i>	<i>Účelové určenie dotácie</i>	<i>Suma poskytnutých finančných prostriedkov v roku 2018 v €</i>	<i>Suma skutočne vyčerpaných finančných prostriedkov v roku 2018 v €</i>
Ministerstvo vnútra	Rekonštrukcia cestnej komunikácie	7 000,00	7 000,00
Spolu:		7 000,00	7 000,00

9.3. Poskytnuté príspevky v roku 2018

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie – bežné výdavky	Suma poskytnutých prostriedkov v roku 2018
Telovýchovná jednota DYNAMO Podhorany (41 08 100)	2 684,00
DHZ Podhorany (41 03 200)	3 804,33
SCVČ Podhorany – Súkromné centrum voľného času Podhorany v zriaďovateľskej pôsobnosti OZ Červík Ekotur Kežmarok (41 01 110)	62 160,00
SZUŠ Podhorany – Súkromná základná umelecká škola Podhorany v zriaďovateľskej pôsobnosti OZ Červík Ekotur Kežmarok (41 01 110)	109 800,00

Významné investičné akcie v roku 2018

- Rekonštrukcia miestnej komunikácie po zemných prácach na vodovode
33 068,46 EUR
- Nákup pozemkov
15 763,84 EUR
- Prípravná a projektová dokumentácia OcÚ
19 280,00 EUR
- Geodetické práce po pozemkových úpravách
5 600,00 EUR
- Rekonštrukcia OcÚ
115 300,62 EUR
- Projektová dokumentácia – ZŠ

7 250,00 EUR

- II. etapa vodovodu a kanálu
218 822,45 EUR
- MsKs – rekonštrukcia budovy
8 041,88 EUR
- Špeciálna základná škola – rekonštrukcia budovy
5 552,06 EUR

9.4. Predpokladaný budúci vývoj investičných činností

Z hľadiska budúcich cieľov obec Podhorany aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

Obec v roku 2018 dokončila územný plán obce. Pokračujeme v NP TSP. Zapojili sme sa do výzvy MOPS, ktorá by mala začať od roku 2019. Z dotácie na soc. a kult. potreby sme nakúpili materiálno-technické vybavenie pre DHZ, urobili sme rekonštrukciu cestnej komunikácie a investovali sme do rekonštrukcie obecného úradu.

Popri zabezpečení všetkých základných úloh vyplývajúcich z prenesených a originálnych kompetencií aj naďalej plánuje poskytovať dotácie občianskym a záujmovým združeniam pre podporu kultúry a športu.

10. ZÁVER

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 01.01.2018 do 31.12.2018, podľa výsledkov účtovnej závierky. Účtovná závierka bola odovzdaná na MF SR v zákonom stanovenom termíne v elektronickej podobe bez pripomienok.

V budúcom období bude obec aj naďalej zabezpečovať plnenie úloh v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

V Podhoranoch, dňa




Jozef Oračko
starosta obce

© 2000 Blackwell Science Ltd *Journal of Internal Medicine* 247: 161–168

SKAU
Č. licencie 265

Prof. Dr. habil. Andrzej Kozłowski
Instytut Matematyki
ul. Śniadeckich 8
60-208 Poznań
Tel. 61 267 24 00
Fax 61 267 24 01
E-mail: andrzej.kozlowski@pwr.edu.pl